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Sammanfattning 
 

Syftet med denna uppsats är att undersöka på vilket sätt digitala plattformar framställer 

avkoloniseringen men också hur de digitala plattformarna utifrån ett postkolonialt perspektiv kan 

påverka ett ”vi” och ”dem” tänk. Uppsatsen utgår från en postkolonial teoretisk grund och är en 

kvalitativ text- och diskursanalys. Det tre digitala plattformarna som användas som primära källor 

är Nationalencyklopedin, SO-rummet och Forum för levande historia. Uppsatsens analys görs 

utifrån två utvalda teman. Det ena temat är avkolonisering och andra temat är Ordval. Ur det två 

analysdelarna kan slutsatsen dras att SO-rummet är den webbplats som har flest diskurser kring ”vi” 

och ”dem” samt även använder sig av värdeladdade ord som kan kopplas till en europeisk värdering 

och syn på händelserna som analyserades. Genom detta kan slutsatsen dras att SO-rummet snarare 

stärker ett ”vi” och ”dem” känsla än minskar den. Plattformen Forum för levande historia 

innehåller inte några värdeord vid den genomgång av de material som använts från denna 

webbplats, vilket gör att slutsatsen blir att plattformen minskar ett ”vi” och ett ”dem” tänk genom 

att inte lägga in värderingar i de olika händelserna som har analyserats. Detta gör till viss del även 

Nationalencyklopedin, som i delar av analysen håller sig objektiv men som även i andra delar väljer 

att lägga in värderingar i de olika händelserna genom vissa ordval. Detta leder till att 

Nationalencyklopedin både kan minska men också stärka en ”vi” och ”dem” känsla beroende på 

vilken faktatext läsaren får till sig.  
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1. Inledning 
Hur du också tänkt tillbaka på din skoltid och funderat på vad du egentligen fått med dig för 

kunskaper från historieämnet och vilka av dessa kunskaper som kanske fastnade extra starkt hos 

dig? Vid flera tillfällen har jag själv funderat och reflekterat över de kunskaper i historia som jag 

själv burit med mig från min grundskole- och gymnasietiden. Mycket av det innehåll jag minns från 

grundskolan kretsar kring kungar och nordisk historia, medan vi i gymnasiet fokuserades på 

händelserna kring franska revolutionen, industriella revolutionen och framförallt första och andra 

världskriget. Det som jag dock inte har ett minne av att jag fått möjlighet att lära mig eller ens 

egentligen fått stött på under dessa år i skolan är kunskapen om andra världsdelar än Europa och 

Nordamerika. Vart var lektionerna om afrikansk historia, om mellanösterns historia eller Oceaniens 

historia? Varför var de egentligen bara västvärldens historia och deras berättelser som jag skulle 

lära mig?  

 

Kanske kan frånvaron av andra perspektiv än europeiska förklaras med geografisk hemvist, tidsbrist 

eller andra orsaker, men de lämnar mig ändå frågande till varför vi lämnar ute stora delar av 

världens historia och deras berättelser. I historieämnets syfte för gymnasiet står det att elever ska få 

möjlighet att förstå varje tids människor utifrån deras tidsepoks villkor och värderingar, men också 

att eleverna ska få möjlighet att utveckla en förståelse för olika människor och gruppers historia 

samt vilken betydelse kulturarv har för identitetsskapande och verklighetsuppfattningar.1 Detta syfte 

kan tolkas på olika sätt och lärare kan välja att fokusera på västerländska kulturer och 

identitetsskapande, men genom att läraren gör eller tvingas göra ett urval skapas dock ett problem 

om urvalet blivit snett. Skolans roll för reproduktionen av maktpositioner i samhället gör att 

innehållet i undervisningen kan skapa differentierade samhällspositioner, alltså skapa skillnader i 

samhällsgrupper, genom att elever med annan etisk bakgrund inte kan relatera på samma sätt till 

innehållet och då samtidigt känna sig avvikande från de övriga eleverna.2 Därför är det viktigt att 

läraren tänker på vad för typ av innehåll, material och infallsvinklar som undervisningen ska bygga 

på och vad för budskap som förmedlas ut genom dessa olika val.  

 

I denna uppsats kommer jag att studera hur olika undervisningsmaterial kan bidra till ett bredare 

perspektiv på postkolonialismen då detta område kan ge eleverna möjlighet till att utveckla sin 

förståelse i betydelsen av kulturarv och identitetsskapande.  

 

 
1 Skolverket (2011) Ämnets syfte.  
2 Masoud Kamali (2006), ”Skolböcker och kognitiv andrafiering”, SOU 2006:40 Utbildningens 
dilemma. Demokratiska ideal och andrafierande praxis, s.10.  
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2. Tidigare forskning 
Forskning och analyser av läroböcker finns redan sedan tidigare och har gjorts i flera ämnen inom 

skolan både internationellt men också nationellt. En av de tidigare internationella studierna som 

gjorts specifikt på läroböcker i historia är Pia Mikanders studie Colonialist ”discoveries” in Finnish 

school textbooks, som vid universitetet i Helsingfors, har studerat kolonialismens plats i finska 

skolböcker. I studien utgår Mikander från tre diskurser som alla granskar den hegemoniska idén om 

att människorna i västländer är överlägsna de andra icke-västerländska länderna. Hon menar på att 

de nordiska länderna var mer delaktiga i kolonialismen och att den koloniala diskursen även byggs 

upp av dessa länder. Detta gör att de nordiska länderna inte kan anses som oskyldiga åskådare 

längre och att samhällena i de nordiska länderna inte förstår omfattningen av det koloniala arvet. 

Därför menar Mikander att det är viktigt att skolan tar ett ansvar och lär ut kolonialismen ur flera 

perspektiv då hennes studie påvisar att läroböckerna idag snarare stärker stereotypa föreställningar 

och att fördomar kring ”vi” västerlänningar, och ”de andra”, länder utanför Europa fortfarande 

existerar i läroböckerna.3 

 

Även professorn Harald Runblom kommer i sin studie En granskning av hur etisk tillhörighet 

framställs i ett urval av läroböcker fram till att läroböcker i historia behöver bredda sitt perspektiv 

på innehållet för att motverka de redan existerande stereotypa föreställningarna kring ett ”vi” och 

ett ”dem”. Läroböckerna i Runbloms studie påvisar att den eurocentriska synen och perspektivet på 

historien är grunden till innehållet och att andra delar av världens historia knappt behandlas. 

Samtidigt visar studien också på att språket kring beskrivningen av Europa och dess kulturer är mer 

positivt skrivet medan andra kulturer som exempelvis muslimska beskrivs mer som farliga och 

hotfulla. Att läroböckerna utgår från Europa som central punkt är egentligen inte det som anses vara 

problemet i undervisningen, utan problemen uppstår när den globala historien endast utgår från 

Europa och dess relationer till yttre världen. Eftersom Sverige är ett mångkulturellt land menar 

Runblom att det är viktigt att även ta med andra delar av världens historia för att fler elever ska 

känna en anknytning och relevans till ämnets innehåll, men också för att alla elever ska skapa en 

förståelse för andra länder och världsdelars kulturer.4  

 

 
3 Pia Mikander (2015)”Colonialist ”discoveries” in Finnish school textbooks”, Nordidactica 
Journal of Humanities and Social Science Education, 2015:4, 2015, s. 48 ff.  
4 Harald Runblom (2006) ”En granskning hur etnisk tillhörighet framställs i ett urval av 
läroböcker”. Underlagsrapport till Skolverkets rapport I enlighet med skolans värdegrund, s. 3-11 & 
48-49.  
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Detta menar även Kenneth Nordgren som i sin doktorsavhandling tar upp vikten av att 

uppmärksamma alla elevers etniska bakgrund för att inte reducera bort eller stämpla elever som 

annorlunda. Han anser att det är viktigt för elever att känna att innehållet i undervisningen ska 

relateras till elevernas egen livsvärld men också till hur samhället har utvecklats, som exempelvis 

att Sverige har blivit ett mångkulturellt land. Nordgren lyfter också upp vikten av att böckerna bör 

tillföra mer fakta kring andra etniska och kulturella grupper än bara europeiska och att man gör 

detta på ett sätt som inte bara framställer omvärlden som relevant endast genom relationen till 

västvärlden. Detta gör att förmågan att knyta an till dagens mångkulturella samhälle inte uppnås 

fullt ut som kursplanen i historien ska göra för att utveckla elevernas historiemedvetenhet. Den 

slutsats som Nordgren gör av sin avhandling är att det finns fortsatta behov av ämnesdidaktisk 

forskning samt skolutveckling för att kunna förändra och förbättra innehållet i undervisningen. 

Läroböckerna når inte upp till de krav som ställs för att kunna ge ett bredare perspektiv på det 

historiska innehållet, vilket i sin tur gör att den inte är anpassad för det mångkulturella samhället 

som Sverige är.5    

 

Även genom den statliga utredningen Utbildningens dilemma- demokratiska ideal och 

andrafierande praxis som bland annat Masoud Kamali var med och skrev fram kan en koppling 

dras till Nordgrens tankegångar kring exkludering och inkludering inom det svenska 

utbildningssystemet. Kamali menar på att det framförallt är elever med invandrar- och 

minoritetsbakgrunder som diskrimineras i skolan på grund av undervisningens innehåll. Kamali 

menar att skolan är en plats där eleverna inte bara ska lära sig kunskaper inom olika områden utan 

även är en plats där normer, värderingar och synsätt reproduceras. Skolan är en plats där läraren och 

läromedlen som används skapar en föreställning om vad som är den ”rätta” kunskapen och på detta 

sätt även ett slags ”vi” och ”de andra” tänk. Det han menar med detta är att skolan bygger på ett 

utbildningssystem där en, vad han kallar, andrafiering sker i allt från läroböckernas innehåll men 

också i skolans pedagogiska arbete överlag. 6 

 

Kamali anser att den grupp ”svenska elever”, alltså elever med helsvensk bakgrund, blir klassade 

som ”vi-kategorin” och är de som beskrivs i läroböckerna som de ”vita”, kristna, västerlänningarna. 

Medan elever med annan etnisk bakgrund som klassas som ”invandrarna” blir den avvikande 

gruppen och alltså ”de andra-kategorin”. Konsekvenserna av denna indelning gör att 

maktrelationerna som Kamali redan hävdar finns stärks och att det sker ett ”symboliskt våld”, vilket 

 
5 Kenneth Nordgren (2006), Vem är historien? Historia som medvetande, kultur och handling i det 
mångkulturella Sverige, s.167 ff.  
6 Kamali (2006), s. 23-25, 48-50 & 93.  
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betyder att samhället skapar en hierarki och en maktfördelning där den destruktiva uppdelningen av 

människor till ett ”vi” och ett ”dem” reproduceras. Läroböckerna bidrar till uppdelning av 

människor genom att utgå från både en nationell historia men också en europeisk och västerländsk 

historia, vilket gör att detta innehåll skapar en ”vi” tillhörighet. Detta gör dem genom att presentera 

västvärlden och dess folk som homogent och att deras egenskaper skiljer sig åt från övriga världen. 

Kamali menar att dessa böcker förmedlar en kunskap till eleverna som visar att maktskillnader finns 

i samhället och att böckerna bekräfta och stärker dessa genom att framställa vissa grupper som 

underlägsna andra. Detta ses därmed som ett ”symboliskt våld” från samhällets sida. 7 Även 

Nordgren är inne på att skolan har kritiserats för att förstärka normerna kring den vita och manliga 

normaliteten i skolböckerna och på detta sätt förminskat och till viss del reducerat bort både kvinnor 

men också andra icke-europeiska kulturer i historieämnets innehåll.8 

 

De ovan diskuterade studierna visar alla att de läroböcker som studerats på ett eller annat sätt bidrar 

till att stärka en uppdelning av människor i ett ”vi” och ”dem”. Men läroböcker i historia är inte det 

enda material som används av lärare i klassrummen. Hur har forskningen undersökt digitala 

läromedel?  

 

Peter Norlander har skrivit avhandlingen Historieundervisningen i det multimediala klassrummet- 

Lärarens förhållningssätt till olika mediers kvaliteter och användbarhet. I denna studie visar 

Norlander att en digitalisering av skolans undervisningsmaterial kan ställa lärare inför många 

utmaningar. Några av dessa utmaningar är att navigera och prioritera att söka upp och undersöka 

den digitala världen för att veta vad som eleverna kan få användning av men också vad som anses 

relevant ur ett källkritiskt perspektiv. Om eleverna själva får välja är Wikipedia den källa som de 

flesta använder då den anses smidigast och lättast att söka information på. Om lärare dock får välja 

menar Norlander på att de är Nationalencyklopedin som är första valet och det alternativ som 

lärarna också vill att eleverna ska använda istället för Wikipedia. Även Forum för levande historia 

anses som en bra digital plattform för att skapa empati hos eleverna då detta forum är en blandning 

av filmer och informativa texter som ska anses göra historien lite mera levande än läroboken.9 Även 

Nordgren håller med om detta tankesätt då han menar att läroböckernas uppbyggnad, epok för epok, 

kan kritiseras då detta upplägg kan leda till en ”stängd” berättelse, vilket i sin tur kan göra att 

eleverna inte uppfattar historien som levande. Om en mer levande berättelse skulle skapas för 

 
7 Kamali (2006), s. 23-25, 48-50 & 93.  
8 Nordgren (2006), s.167 ff.  
9 Peter Norlander (2016), Historieundervisningen i det multimediala klassrummet- Lärarens 
förhållningssätt till olika mediers kvaliteter och användbarhet, s.107 ff.  
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eleverna kan detta bidra till en större förståelse för orsak och verkan men också för skapandet av 

empati.10 Eftersom samhället går mot en mer digital utveckling är det viktigt att 

historieundervisningen inte bara är läroboksstyrd utan också kan använda sig av multimediala 

informationskällor för att skapa ett bredare informationsflöde till eleverna.11 Även Niklas Ammert 

är inne på samma tankegångar som Norlander och menar på att elever kan få en annan sorts 

stimulering av digitala plattformar då mer tillgångar till olika guider, faktasidor, länksamlingar, 

kartor och filmer finns. Elever kan också anses mer intresserade av skolarbetet när det sker genom 

olika digitala källor jämfört med om de endast arbetar med läroboken. Dock menar Ammert att 

läroboken fortfarande är den dominerade källan och att förtroendet för den är hög hos eleverna.12 

 

Även Simone Lässig menar att skolböckerna är den mest använda kunskapskällan över hela världen 

då informationen i dessa har legitimerats och ska presenteras utifrån de kunskapsmål som skolorna 

har i de olika länderna. I många länder är läroböckerna som är utvalda för skolan statligt godkända 

och anpassade utifrån de läroplaner och kursplaner som skolsystemet är byggt på. Detta gör att 

innehållet och kunskapen som lärs ut till eleverna är definierade och värderade utifrån det samhälle 

som råder och de styrande politikernas tankar kring vad som anses relevant att föra vidare 

kunskapsmässigt till nästa generationer. Som även andra studier har nämnt tar Lässig upp 

tendenserna av selektiva urval av innehållet för läroböckerna och att dessa skapar problem eftersom 

läroböckerna grundar sig i värderingar och tolkningar av normer som antingen är socialt 

accepterade i samhället eller föreskrivs av auktoritära stater. Därför är det viktigt att elever ska 

kunna få kunskaper även från annat håll än läroböckerna och att andra digitala medier då kan vara 

en källa för detta. Eftersom vi idag lever i ett informationssamhälle där kunskap kan nås från många 

olika håll är det viktigt att skapa och definiera sammanhang i den kunskap som eleverna ska lära 

sig. Det som Lässig anser är viktigt att tänka på vid användning av olika medier är att det inte bara 

är viktigt att kolla på vilket innehåll och kunskap medierna förmedlar ut, utan även att reflektera 

över vilken typ av meningsskapande de olika medierna kan föra fram i relation till varandra.13 Detta 

är tankegångar som Lässig delar med Nordgren och Norlander som även de var inne på samma spår 

vid diskussionen av att skapa en mer levande historia med hjälp av exempelvis digitala 

 
10 Nordgren (2006), s.167 ff.  
11 Norlander (2016), s.107 ff.  
12 Niklas Ammert (2016), "Historieläromedel: en forskningsöversikt”, Hummanetten, nr 37, s. 141 
&150.  
13 Simone Lässig (2009) ”Textbooks and Beyond: Educational Media in Context”, Journal of 
Educational Media, Memory, and Society, vol 1, nr 1, 2009 s. 2 ff.   
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plattformar.14 Men förutom dessa delar tar Lässig även upp vikten av att ta del av ännu mer 

internationell forskning. Genom detta kan man jämföra olika länders forskning, tolkningsmönster 

och identitetskonstruktioner för att kunna få en mer omfattande kunskap kring världen.15 

 

3. Syfte & Frågeställning 
 

Det som den tidigare forskningen har saknat och som min forskning kan bidra med är hur digitala 

plattformar framställer avkoloniseringen men också hur de digitala plattformarna kan påverka de 

postkoloniala perspektivet på  ”vi” och ”dem”. Därför blir syftet med studien att undersöka hur 

digitala plattformar framställer avkoloniseringen samt även se hur plattformarna påverkar ett ”vi” 

och ”dem” perspektiv.  

 

De frågeställningar som denna uppsats kommer att besvara är:  

• Hur framställs avkoloniseringen på de digitala läroplattformar Nationalencyklopedin, Forum för 

levande historia och SO-rummet? 

• Hur skapas ett ”vi” och ”dem” tänk på de olika plattformarna utifrån ett postkolonialt perspektiv?  

 

4. Bakgrund 
 

Under lång tid har läroboken varit den centrala utgångspunkten i historieundervisningen i skolan.16 

Men i takt med att samhället blivit allt mer digitaliserat har även digitala plattformar blivit ett 

vanligare inslag i undervisningen. Skolverket har själva gjort flera utredningar men också tagit 

beslut om att förbättra och kvalitetssäkra läromedel som används i undervisningen i skolan. I 

utredningen Läromedelsutredningen – böckernas betydelse och elevernas tillgång till kunskap kom 

ett beslutbetänkande 2021 om att regeringen ska vidta åtgärder kring den bristande tillgången på 

läromedel som finns på vissa skolor men också sprida kunskapen om läromedel för att på detta sätt 

förbättra lärares förutsättningar att kunna välja rätt material i sin undervisning. Detta är för att 

stärka elevernas tillgång till läromedel som når upp till de krav som ställs i kurs- och ämnesplanerna 

från Skolverket. Utredningen menar att läroböcker ofta ger en tydligare navigering i och överblick 

av innehållet för ämnet som ska läras ut jämfört med digitala läromedel, vilket gör att lärare kan 

 
14 Nordgren (2006), s.167 ff. & Norlander (2016), s.107 ff.  
15 Lässig (2009), s. 2 ff.   
16 Ammert (2016), s. 142.  



 

 9 

anse att dessa är bra grund att använda sig av i undervisningen. Men utredningen anser dock att det 

är viktigt med en kombination av läroböcker och digitala plattformar. Det är lärarnas uppdrag att 

välja läromedel som passar bäst för undervisningen då dessa är de mest lämpade utifrån 

ämnesdidaktiska kunskaper samt deras kännedom om elevernas behov och förkunskaper. Att elever 

ska få stärka sin kunskapsutveckling går också hand i hand med ett annat beslut som regeringen 

gjorde 2017, där en nationell digitaliseringsstrategi för skolväsendet lades fram. Denna strategi är 

att alla elever i Sverige ska få samma möjligheter till att få kunskap kring digitalisering för att på 

detta sätt få Sverige till det bästa landet i världen på användning av digitala medel. Regeringen 

anser att skolan spelar en stor roll i detta mål och vill därför att skolväsendet ska vara ledande i 

användningen av digitala medel för att främja elevernas kunskaper i detta men också bidra till en 

likvärdighet i skolan. För att detta ska bli möjligt är det därför viktigt att läraren bygger sin 

undervisning kring digitala verktyg och skapar förutsättningar för eleverna till att själva använda 

dessa verktyg. Men också utveckla sitt kritiska tänkande kring användning och riskerna för att 

värdera informationen som kan fås ut digitala plattformar.17  

 

Genom tidigare forskning kan vi se att läroböckerna är en central del av undervisningen och att 

dessa är skrivna utifrån ett eurocenriskt perspektiv. Men nu när kravet på att använda digitala 

resurser i större utsträckning ökar är det därför intressant att se om digitala plattformar också ger en 

eurocentrisk bild eller om dessa kan fungera som ett komplement för att ge en större bild och fler 

perspektiv av historien.  

 

5. Källmaterial 
 

Det tre digitala plattformarna som kommer att användas som primära källor i denna uppsats är 

Nationalencyklopedin, SO-rummet och Forum för levande historia. Dessa tre plattformar fungerar 

alla tre som söksidor, där läsaren kan gå in och söka på det fakta som den vill få fram. Alla 

plattformar har också funktionen att visa relevanta länkar och annat material till det fakta läsaren 

redan har sökt på, vilket gör det lättare för läsaren att klicka sig vidare för att få mer information. 

Alla plattformar har också olika typer av filmer som exempelvis föreläsningar på SO-rummet, 

dokumentärer på Nationalencyklopedin och seminarium på Forum för levande historia som läsarna 

kan ta del av kring olika teman. Det som skiljer webbplatserna åt är framförallt deras syfte. Forum 

för levande historia skapades för att främja utbildningen kring mänskliga rättigheter, tolerans och 

 
17 SOU 2021:70 Läromedelsutredning - Böckernas betydelse och elevernas tillgång till kunskap, 
s.63 ff. 
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demokrati med utgångspunkt i förintelsen. Nationalencyklopedin syfte är att fungera som 

uppslagsverk och SO-rummets syfte är att fungera som ett länkbibliotek där den fakta läsaren söker 

kan vara skriven på SO-rummets egen webbplats men kan också länkas vidare till andra sidor som 

exempelvis Wikipedia.  

 

5.1 Nationalencyklopedin  
 

Nationalencyklopedin beskriver sig själva som ett digitalt kunskapsföretag som möter 

kunskapsbehoven i samhället genom en hög tillgänglighet, användarupplevelse och tillförlitlighet. 

Tanken på ett statligt nationellt uppslagsverk kom till i början på 1980-talet och 1986 byggdes NE:s 

redaktion upp. Från början var tanken att den skulle fungera som ett uppslagsverk där språket och 

innehållet var anpassat efter kunskaper som förväntades av att gymnasieelever redan skulle besitta. 

Men under 2000-talet skedde förändringar i organisationen och uppslagsverket skapade större 

möjligheter genom att digitaliseras och kunde på detta sätt även bredda sitt fält genom att lansera 

pedagogiska undervisningsmaterial för skolor. Detta gjorde också att plattformen skapade enklare 

versioner av innehållet för att kunna anpassa sig till elever på olika kunskapsnivåer. Plattformen 

NE.se har som syfte och mål att bli Sveriges bästa digitala läromedel för både grundskolan och 

gymnasiet och arbetar ständigt för att förbättra och lansera nytt kunskapsmaterial. Skribenterna som 

ligger bakom texterna är experter som själva forskar kring de ämnen som de skriver om på 

webbplatsen. Personerna som står bakom plattformen är bland annat chefredaktörerna Bi Puranen & 

Kari Marklund m.fl. 18 

 

5.2 SO-rummet  
 

Enligt SO-rummets egen beskrivning av sin plattform är webbplatsen är en av Sveriges mest 

välsorterade länkbibliotek för skolans samhällsorienterade ämnen: historia, samhällskunskap, 

religion och geografi. Den är enkel att använda och det finns allt från textmaterial till filmer samt 

även länkar till andra sidor som kan ge mer information om olika områden, vilket gör att 

plattformen kan användas i skolans undervisning. Syftet med sidan är att öka intresset men också 

kunskaper inom samhällsorienterade ämnen för elever som går i mellanstadiet upp till gymnasiet. 

Plattformens syfte är också att förenkla arbetet i skolan för både lärare och elever för att samla 

information och faktakunskaper på ett och samma ställe. Personen som står bakom och driver 

plattformen är Robert de Vries som själv är utbildad gymnasielärare inom samhällsorienterande 

 
18 ”Om oss” i Nationalencyklopedin, https://www-ne-se.db.ub.oru.se/info/om-oss/ (hämtad 12/4-2022).  
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ämnena, men han har även andra personer i sitt team som sköter tekniken men också är med och 

skriver innehållet på sidan. SO-rummet som plattform har funnits sedan 2011 och anser sig själva 

som politiskt neutrala. Textmaterialet som publiceras på sidan är endast skrivet av ämneskunniga 

personer och ska fungera som sammanfattningar eller introduktioner till olika ämnesområden. 

Plattformen själva anser också att deras sida är ett bra komplement till andra läromedel i 

undervisningen.19 

 

5.3 Forum för levande historia  
 

Myndigheten Forum för levande historia beskriver att deras uppdrag främjas av att det ska vara ett 

nationellt forum med fokus på arbetet kring att främja mänskliga rättigheter, tolerans och demokrati 

med utgångspunkt i förintelsen. Myndigheten, som står under kulturdepartementet, har som uppgift 

att både informera om förintelsen, men också att uppmana människor till att vilja vara aktiva i att 

verka för människors lika värde.20 Syftet med plattformen är att presentera tydlig och tillgänglig 

information på både svenska, lättläst svenska och engelska. På webbplatsen finns det allt från 

material för lärare och elever att använda sig av för undervisning, men också fördjupande fakta om 

olika ämnesområden, olika evenemang och aktiviteter som arrangeras samt även filmer, där 

filmerna kopplas till olika material och teman. Plattformen försöker på olika sätt anpassa förmågan 

att nå ut information genom att exempelvis teckentolkning men också syntolkning i form av 

ljudspår.21 Eftersom denna plattform inte fungerar som ett uppslagsverk på samma sätt som de 

andra två gör kommer detta forum ha mer inriktade fakta och information kring händelser och 

områden som kan kopplas till förintelsen på olika sätt. Detta gör att analysen av detta material inte 

kommer vara lika omfattande men plattformen är ändå relevant att undersöka för att se om den kan 

bidra med information gällande ett ”vi” och ”dem” tänk. Därför har denna plattform valts ut främst 

för att kunna se vad deras forum kan bidra med gällande denna del av studien. 

 

5.4 Källkritik 
 

Genom digitaliseringen har utvecklingen av möjligheten att sprida information gått allt snabbare 

och blivit allt enklare. Detta har gjort att kommunikationen av mänsklighetens historia blivit allt 

 
19 ”Om oss” i SO-rummet, https://www.so-rummet.se/om-oss (hämtad 12/4 2022).  
20”Om oss” i Forum för levande historia,  https://www.levandehistoria.se/om-oss (hämtad 12/4 
2022).  
21 ”Om webbplatsen”  i Forum för levande historia, https://www.levandehistoria.se/om-oss/om-
webbplatsen (Hämtad 12/4 2022).  
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mer lättillgänglig när information och fakta blir mer decentraliserad på olika plattformar. Detta kan 

anses både bra och dåligt men samtidigt gör detta att informationen blir mindre kontrollerbar 

eftersom den sprids på olika digitala plattformar och skrivs av olika personer.22 Vid användningen 

av dessa plattformar i skolundervisningen kommer det vara viktigt att eleverna lär sig kritiskt 

granska och värdera de källor som de läser och använder sig av.23 Ett problem med SO-rummet då 

denna sida kunde länkas till andra sidor som exempelvis Wikipedia vid flera tillfällen. Detta gör att 

man måste vara mer uppmärksam vid användningen av dessa externa länkar för att ta reda på vem 

som är upphovsperson till även dessa sidor. Ett annat problem som uppstår vid användning av 

digitala källor och material är dateringen av dessa. Eftersom information på nätet kan ändras och tas 

bort lika fort som de skapas blir även detta ett problem vid hänvisningar till ens digitala referenser 

och är därför viktigt att hela tiden datera när informationen har hämtats.24 Men trots källornas 

brister anses plattformarna som relevanta för att kunna svara på uppsatsens frågeställningar då de 

innehåller tillräckligt med information och länkar för att kunna göra en analys och dra en slutsats 

utifrån detta resultat. 

 

I denna uppsats användes plattformarna Nationalencyklopedin, SO-rummet och Forum för levande 

historia som källor och i detta fall var källkritiken inte riktad mot deras äkthet utan snarare mot 

deras sätt att skriva om avkoloniseringen samt vilka diskurser som kunde göras av deras 

språkanvändning. I analysdelen undersöktes alltså källorna utifrån ett kritiskt tänk kring användare 

av värdeord vid beskrivningar av olika händelseförlopp. 

 

5.5 Avgränsningar 
 

Det finns avgränsningar som gjorts för denna studie och det är valet av digitala plattformar. De tre 

plattformar som kommer att analyseras i denna uppsats har valts ut eftersom de är välkända och 

används till stor del både av elever och av lärare. Anledningen till att jag valt att avstå från att 

analysera Wikipedia är främst för att många lärare avstår från denna sida då det är svårt att veta vem 

som skrivit och står bakom de olika texterna. Även jag själv är skeptisk till att använda sidan och 

kommer nog rekommendera andra sidor för mina kommande elever så därför anser jag att det är 

mer relevant för mitt kommande yrke att analysera digitala plattformar som jag med stor 

sannolikhet kommer vilja använda mig av och uppmuntra mina elever till att använda i min 

 
22 Kenneth Nyberg (2013), ”Om digital historia”,i Tidens skiften, version 1.0 2013-01-20, s. 5-6 
&12.  
23 SOU 2021:70, s.63 ff. 
24 Nyberg (2013), s. 12.  
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undervisning. Andra avgränsningar som gjort i studien är valet av sökord och faktatexter. Eftersom 

alla tre digitala plattformarna jag valt att analysera använder sig av en sökfunktion där jag själv 

skriver in vad jag söker efter kommer detta göra att jag endast får fram den information jag vill ha. 

Detta gör att jag redan här begränsar mig till de områden och teman jag vill få fram i min studie och 

inte förväntar mig att hitta fakta om andra saker än de jag söker på. Dock har alla plattformar en 

funktion som gör att jag även får tillgång till andra fakta som kan anses relevant för det område jag 

sökt på, vilket har gjort att jag kunnat klicka mig vidare och få inspiration till min undersökning. 

Men eftersom digitala plattformar har oenhetligt med fakta, länkar och liknande skapar detta också 

ett problem genom att finna det material som är relevant för uppsatsen. Därför är det viktigt med att 

smala in sitt sökfält till specifika händelser, sökord och likande för att inte få överflödigt med 

information, vilket gjordes till denna uppsats analysdel. Totalt användes 12 artiklar från de tre 

plattformarna.  

6. Metod 
 

För att uppnå syftet med studien ska en analysera av de digitala plattformarna 

Nationalencyklopedin, Forum för levande historia och SO-rummet att göras då dessa kan ligga till 

grund för undervisningen i ämnet historia på gymnasiet. Uppsatsen kommer utgå från en 

postkolonial teoretisk grund och vara en kvalitativ textanalys. En kvalitativ textanalys fungerar bra 

för den här uppsatsen då det är olika former av textinnehåll som ska analyseras. Eftersom texter 

utgör och präglar en betydande del av vårt tänkande och handlande kan det vara intressant att 

reflektera över hur olika texter skrivs, tolkas och förstås utifrån ett visst ämne. I en textanalys kan 

en utgå från att både försöka förstå textens form och innehåll genom de språkliga och 

innehållsmässigt innebörden, men också kunna analysera texterna utifrån texternas betydelse till det 

omgivande samhället.25 Anledningen till att jag valde en kvalitativ textanalys istället för en 

kvantitativ textanalys är för jag hellre vill studera ord och dess former istället för sifferformer men 

också för att denna typ av textanalys fungerar bäst för att besvara mina frågeställningar.  

 

För att koppla detta till min uppsats kommer jag att analysera textens innehåll och försöka tolka 

dess diskurser utifrån språket samtidigt som jag sedan kommer koppla denna del av analysen till hur 

texternas innehåll kan spegla samhällets strukturer. Det som menas med begreppet diskurs är den 

språkanvändningen som används och talas om ett särskilt ämne. Alltså hur en pratar och vilka 

ordval som används kring ett ämne. Det kan vara en form av makthandling där språket kontrolleras 

 
25 Pär Widén (2020), ”Kvalitativ textanalys”, i  Andreas Fejes & Robert Thornberg (red.), Handbok 
i kvalitativ analys, s. 193-194.  
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av de styrande personerna där deras kontroll handlar om vad som sägs och hur det sägs.26 

Berättelser är alltid selektiva avspeglingar av exempelvis strukturell eller känslomässig verklighet, 

vilket gör att det är den som skriver eller berättar berättelsen som gör anspråk på vad som har hänt. 

Varje berättelse blir alltså en språkhandling och denna språkhandling kan handla om makt av olika 

slag.27 Diskursanalys som metod används då för att kunna synliggöra språkets formgivande kraft 

och destabiliserar det vi tar för givet, för att få fram de beskrivningar som får status i texterna. 

Dessa beskrivningar som anses ha mer status än andra blir då textens sanning medan andra delar 

hamnar utanför. Detta gör att diskursanalys kan användas för att förstå sättet som det talas om kring 

olika händelser och vad som anses vara den centrala sanningen enligt skribenten i berättelsen.28 

 

I denna uppsats kommer diskursanalyser att göras på de digitala plattformarnas innehåll för att 

skapa en bild av vad texterna innesluter och utesluter samt vad som anses som normalt och 

onormalt. Dessa diskurser behöver inte vara medvetna utan kan vara underliggande mellan raderna. 

Därför kommer denna typ av analys vara en viktig del i uppsatsen för att försöka förstå och se hur 

olika värderande betydelser förmedlas ut till eleverna genom dessa plattformar.29 

 

Analysdelen i uppsatsen är uppdelad utifrån två teman: avkolonisering och ordval. Dessa teman är 

utifrån vad som ska analyseras. I första temat är fokus på språkanvändningen i form av hur de tre 

plattformarna beskriver olika händelser och vilka diskurser som kan skapa utifrån dessa faktatexter. 

Medan i det andra temat, ordval, är fokus på vad för typ av värdeladdade ord som används som titel, 

etikett eller liknade för att beskriva händelserna som tas upp som exempel i analysen.  

 

För att göra denna analys har jag behövt använda mig av olika sökord vid undersökningen av de tre 

plattformarna. Detta är på grund av att de olika digitala forumen har valt att formulera sig på olika 

sätt och då använda olika termer och begrepp för samma händelse. Vilka sökord som skulle 

användas vid vilken plattform har jag fått söka mig fram och se vad för typ av fakta som kommit 

upp. 

 

 

 

 
26 Mats Börjesson & Alf Rehn (2012), Makt, s.37 
27 Börjesson & Rehn (2012), s.123.  
28 Eva Bolander & Andreas Fejes (2020), ”Diskursanalys”, i  Andreas Fejes & Robert Thornberg 
(red.), Handbok i kvalitativ analys, s. 92-96.  
29 Bolander & Fejes (2020), s.91.  
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Plattform  Sökord 

NE Avkolonisering, Algerietrevolten, Irak, Indien 

So-rummet Kolonial frigörelse, Algeriets frihetskamp, 

Indiens självständighet 

Forum för levande historia Befrielserörelse, Mellanöstern, Övriga världen 

 

7. Teori 
 

Den vetenskapliga teorin som kommer vara till grund för denna uppsats är postkolonialism. 

Postkolonialism som teori och begreppet kan beskriva processen efter att västvärldens dominerande 

koloniala makt minskade och allt fler länder blev självständiga från Europas maktövertag. Ur ett 

vetenskapligt perspektiv kan denna teori alltså synliggöra och analysera de kvarvarande effekterna 

och konsekvenserna av tiden för kolonialismen genom att studera olika typer av sociala 

konstruktioner som exempelvis hur språk, kultur och liknade har kommit till. Men också hur dessa 

konstruktioner har förändrats genom tid samt vad som anses kan kvarstå av det koloniala arvet. 

Själva begreppet postkolonialism kan alltså ses som en markering av att länder runt om i världen än 

idag präglas av det koloniala arvet från kolonialismens tid, men definitionen av begreppet är 

debatterat. Edward Said är en av stora namnen inom den postkoloniala teorin. I sin bok Orientalism, 

tar han upp sina tankar kring att västvärlden skapat en uppdelning mellan det västerländska vi och 

orienten samt andra icke-västerländska länder som dem. Västvärlden har skapat en defilering som 

innebär att orienten anses mindre utvecklade och beroende av västvärlden och då alltså att 

västvärlden kan anse mer överlägsna än andra icke-europeiska folk.30 Denna konstruktion av 

uppdelandet av ett vi och ett dem menar Aina Loomba främst handlar om att sätta en grupp högre i 

hierarkin än andra. Detta var och till viss del är ett sätt för européer att skapa och visa på en 

maktposition gentemot andra folkslag.31 Därför menar Said också att om vi undersöker 

postkoloniala strukturer kan detta göra att forskningen bekräftar uppdelningen av ett vi och ett dem 

perspektiv och att vi till och med förstärker den.32 Det finns dock flera som är kritiska till Saids bok 

Orientalism. En av dessa är Klas Grinell som menar på att Said har en bristfällig teoretisk förfining 

i sin argumentation och att en av orsakerna till varför han blivit så stor inom detta forskningsfält kan 

 
30 Edward W Said, (2016), Orientalism, s. 63-71. 
31 Ania Loomba, (2015), Colonialism/ Postcolonialism, s. 33. 
32 Said (2016), s. 120.  
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ha att göra med att han kommer från en aristokratisk miljö i den koloniserade världen. Detta kan 

göra att hans upplevelser och argument bygger på sin egen erfarenhet av den exkluderande 

dimension av den västerländska traditionen, vilket kan göra dem djupare. Det Grinell menar med 

detta är att det är viktigt att tänka på varje forskare och tänkares subjektiva position i ämnet de 

skriver om för att kunna grunda sin kritik i vad postkolonial kritik är och kan vara.33 

 

När Loomba ska göra en definition av begreppet postkolonialismen menar hon att om man tittar på 

begreppets prefix ”post” kan begreppet då tolkas som en händelse efter kolonialismen, men också 

stå för en kronologisk bemärkelse. Denna definition anser Loomba kan vara problematisk då 

begreppet på detta sätt kan tolkas som att postkolonialismen är avslutet på kolonialismen, vilket går 

emot andras tolkningar på att länder fortfarande präglas av ett kolonialt arv än idag. Därför kan det 

vara problematiskt att säga och anse att kolonialismen är avslutad eftersom länder fortfarande 

präglas av arvet från förr.34 Även John Tosh anser att begreppet har blivit som en bekväm 

kronologisk markör som används för att avsluta tiden för kolonialismen men som också ser 

problemet med att ett kolonialt arv lever vidare än idag i flera av de gamla kolonierna. Tosh menar 

på att det skapats en slags ”nykolonialism” som syftar på att kolonialismen fortfarande finns kvar i 

praktiken men att den döljer sig i det dolda.35  

 

I denna uppsats kommer teorin att användas i syfte att undersöka skapande av ett ”vi” och ”dem” 

perspektiv. Teorin kommer alltså användas som grund för att undersöka och analysera hur 

plattformarna Nationalencyklopedin, SO-rummet och Forum för levande historia påverkar ett ”vi” 

och ”dem” tänk genom att antingen förstärka eller minska detta tänk i deras faktatexter.  

8. Analys 
 

Denna analys kommer att ske utifrån två utvalda teman. Det ena temat kommer att vara 

avkolonisering och andra temat kommer att vara Ordval.  

 

Avkolonisering 
 

 
33 Klas Grinell (2009), Edward Saids motstånd - Postkoloniala perspektiv på reception, 
2008:Lychnos, 1/1 2009, s. 249 & 258.  
34 Loomba (2015), s.121-122.  
35 John Tosh (2015), Historisk teori och metod, s. 295-296. 
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Vid undersökningen av Nationalencyklopedins fakta om avkoloniseringen tar de till att börja med 

upp beskrivningen av ordet avkolonisering. Innebörden av begreppet beskriver skribenten Björn 

Hettne, professor i freds-och utvecklingsforskning, som en frigörelseprocess där en avveckling eller 

upplösning av ett kolonialt system sker. Dock kan detta begrepp också skapa debatter genom att 

termen avkolonisering kan bidra till tolkningar som att avvecklingen skedde från den koloniserades 

sida och att de koloniserade folken var med i denna här processen på ett passivt sätt, vilket fallet 

inte alltid var. Därför menar Hettne att det istället borde pratas om nationella befrielserörelser som 

en term av avkolonialiseringen. I beskrivningen av själva processen avkolonisering eller nationella 

befrielserörelserna tar plattformen upp både första och andra vågen av avkoloniseringen. Den första 

vågen tar fart under 1800-talet och beskrivs som en tid då spanska och portugisiska kolonisatörer 

förlorar sina kolonier i Latinamerika, samtidigt som även Storbritanniens kolonier i Nordamerika 

upplöstes. Denna första våg av avkolonisering leddes av politiska eliter med europeiskt ursprung, 

vilket gjorde att även efter upplösningen förblev ursprungsbefolkningen fortfarande förtryckta. 

Hettne menar på att urbefolkningen blev en ny medborgarklass i nya statsbildningen och i vissa 

kolonier som i Nordamerika fick urbefolkningen flytta till reservat medan i Latinamerika skapades 

de mer ekonomiska och sociala skillnader. Det skapades alltså klassklyftor och där konflikter 

mellan kolonisatör och de koloniserade kvarstod även efter avkoloniseringen i olika former.36  

 

Nationalencyklopedin nämner även vissa andra länder utanför Europa som också påverkades av 

avkoloniseringen, som exempelvis Sydafrika och Indien, vilket gör att deras fakta breder sig lite till 

andra delar av världen. Beskrivningarna som görs av den allmänna fakta kring avkoloniseringen 

utgår mycket från Europas perspektiv där europeiska länder står i centrum för kolonisationen, vilket 

kanske inte är så konstigt med tanke på att Europas länder stod för majoriteten av kolonierna i 

världen. Men en sak som uppmärksammades i analysen av den här faktatexten var delen: ”Den 

moderna (västerländskt utbildade) eliten behövde stöd från massorna, något som krävde ett politiskt 

språk som var inspirerat av den tidigare ledande traditionella eliten”.37 Den här meningen kan tolkas 

på olika sätt och beroende på tolkningen få olika reaktioner och tankeställare. Vid första anblick 

kan meningen tolkas som att Hettne menar att västvärlden och dess folk är de moderna människorna 

som kommer med nya idéer och tankar till de mer traditionella människorna i kolonierna, vilket kan 

tolkas som att människorna i kolonierna är mer gammalmodiga. Dessa människor anses inte lika 

 
36 ”Avkolonisering” i Nationalencyklopedin, https://www-ne-
se.db.ub.oru.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/avkolonisering (Hämtad 26/4-22). 
37 ”Avkolonisering” i Nationalencyklopedin, https://www-ne-
se.db.ub.oru.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/avkolonisering (Hämtad 26/4-22). 
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välutbildade och lika framåt i utvecklingen i sitt samhälle som västvärlden.38 Men vem är det 

egentligen som anser detta? Är det bara västvärlden som anser att de är den moderna delen av 

världen eller anser även resten av världen det?  

 

Frågorna som ställs ovan får vi inte svar på i denna faktatext och därför får vi utgå från egna 

tolkningar av textinnehållet. Denna tolkning och perspektiv på diskursen i citatet, att västvärlden 

och människor med västerländsk utbildning anses mer moderna än andra människor, kan alltså 

tolkas som att alla anser att västvärlden är eller iallafall under denna tid var det moderna samhället 

med de moderna högutbildade människorna. Medan de koloniserade länderna anses mer 

lågutbildade och gammalmodiga utifrån tolkningen. Men även om detta var fallet så kan citatet 

även ge en uppfattning på att västvärlden behövde hjälp av koloniernas ledare för att kunna få med 

sig de koloniserade befolkningarna att lyda kolonisatörernas regler. Detta ger oss en bild av att 

västvärlden inte bara kunde ta över makten direkt i kolonierna utan behövde hjälp av dem för att 

kunna klara av att styra områdena.39  

 

Även plattformen SO-rummet har en del fakta kring temat avkolonisering. I deras sökfält är det 

”kolonial frigörelse” som blir sökordet som väljs ut för att komma till fakta om avkolonisering. 

Skribenterna skriver om att en av orsaken till att kolonierna krävde självständighet var att de 

koloniserade länderna i tredje världen började kräva allt mer rättigheter och framförallt handlade 

dessa rättigheter om de mänskliga rättigheterna som FN:s stadgar tar upp.40 Det som är 

anmärkningsvärt i analysen av SO-rummet är att den fakta som skrivs ut på sidan inte går in på 

några direkta exempel på länder eller likande som var kolonisatörer eller som länder som blev 

koloniserade. Fakta är alltså väldigt allmän skriven utan direkta exempel. Dock finns det även här 

diskurser att uppmärksamma. 

 

I samma veva började de gamla imperialistiska idéerna att förkastas av allt fler människor i 

västvärlden som ansåg det omoraliskt och motsägelsefullt att hävda vissa folks rättigheter till 

självständighet gentemot nazistiskt och fascistiskt förtryck när de egna länderna hade kvar 

sina kolonier. Men avkoloniseringen var samtidigt förknippad med stora ekonomiska 

 
38 ”Avkolonisering” i Nationalencyklopedin, https://www-ne-
se.db.ub.oru.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/avkolonisering (Hämtad 26/4-22). 
39 ”Avkolonisering” i Nationalencyklopedin, https://www-ne-
se.db.ub.oru.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/avkolonisering (Hämtad 26/4-22). 
40 ”Kolonial frigörelse” i SO-rummet, https://www.so-rummet.se/kategorier/kolonial-frigorelse# 
(Hämtad 26/4-22).  
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förluster och förlorad prestige hos kolonialmakterna. Deras inställning till koloniernas 

självständighet var därför komplicerad…41 

 

Citatet visar att det är västvärlden som själva ansåg att det inte var bra med kolonier och att det var 

de som stod för att avkoloniseringen skedde, även om detta hade konsekvenser på deras ekonomi 

och prestige.42 I denna text utgår redaktionen bara från kolonisatörernas perspektiv och knappt 

nämner de koloniserade folkens perspektiv. Genom att läsa denna faktatext kan diskurserna som 

finns göra att en slutsats blir att det är tack vare moralen hos människorna i västvärlden som gjorde 

att avkoloniseringen skedde och att även om de koloniserade länderna krävde mer rättigheter för en 

självständighet var detta inte anledningen till att de blev självständiga. Det blir som att redaktionen 

på ett sätt målar upp västvärldens folk som hjältarna och huvudanledningarna till att det inte finns 

kolonier på samma sätt längre i världen. Även en annan del i texten kan kopplas till detta perspektiv 

och stärka den tolkningen som görs tidigare i texten. ”Gemensamt för flertalet av kolonierna som 

blev självständiga under efterkrigstiden var att de var dåligt förberedda för friheten. Den inhemska 

befolkningen saknade i regel både utbildning och demokratiska traditioner.”43 Återigen kan en 

tolkning av en förminskning av de koloniserade folkens kapacitet till förändring göras och att de i 

detta citat kan det tolkas som att länderna inte kan klara av att styra sitt land på grund av att 

befolkningen inte är utbildade. 

 

Många av delarna som redaktionen skriver kan alltså återigen anses svårtolkat i vad de vill förmedla 

fram. Även om exempelvis länderna i den koloniserade världen inte hade en utbildning kan det 

också vara viktigt att ta upp varför de inte hade de. Majoriteten av befolkningen i kolonierna stod 

för slavarbete under kolonisatörernas styre och då fanns inte möjlighet till utbildning. Så genom att 

se det från detta perspektiv skulle de koloniserade folket inte kunna vara ”förberedda för friheten” 

då möjligheterna till utbildning och likande inte fanns under tiden för kolonialism. Men detta är 

något som faktatexten inte tar upp och kan då återigen tolkas som att textens innehåll snarare 

förstärker förminskningen av de koloniserade folkens kapacitet att klara sig själva och förstärker 

västvärldens överlägsenhet gentemot de andra länderna. Detta resonemang kan kopplas till Kamalis 

tidigare forskning där en kunskap förmedlas ut till eleverna som visar på att maktskillnader finns i 

 
41 ”Kolonial frigörelse” i SO-rummet, https://www.so-rummet.se/kategorier/kolonial-frigorelse# 
(Hämtad 26/4-22).  
42 ”Kolonial frigörelse” i SO-rummet, https://www.so-rummet.se/kategorier/kolonial-frigorelse# 
(Hämtad 26/4-22).  
43 ”Kolonial frigörelse” i SO-rummet, https://www.so-rummet.se/kategorier/kolonial-frigorelse# 
(Hämtad 26/4-22).  
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samhället och att läromedel kan förstärker dessa genom att framställa vissa grupper som 

underlägsna andra.44 

 

Vid analysen av Forum för levande historia är utformningen av denna plattform annorlunda jämfört 

med de andra två. Denna plattform är inte ett uppslagsverk på samma sätt som de andra två då detta 

forum är mer skapad för att belysa och informera om händelsen som är kopplade till förintelsen. 

Men vid undersökningen av temat avkolonisering kan man med hjälp av sökordet ”befrielserörelse” 

och sedan välja fliken ”Nordöstra Afrika” få fram olika tidslinjer som är av relevans för detta tema. 

Dessa tidslinjer har sin start från år 1900 och sträcker sig fram till cirka år 2000. Det centrala temat 

för dessa tidslinjer är egentligen ”vad är folkmord?” men de kan användas för en större bild av 

temat avkolonisering genom att den tar upp olika händelser och datum för när länder blev 

självständiga. Det finns fem olika tidslinjer som man kan undersöka och dessa fem är från olika 

delar av världen, Europa, Mellanöstern, Centralasien, Nordöstra Afrika och Övriga världen.45 

Genom en analys av dessa tidslinjer kan läsaren få en översiktlig bild på ett enkelt sätt när olika 

händelser skedde och hur de står i tiden förhållande till varandra. Tidslinjerna gör det lätt att hänga 

med i en kronologisk ordning och eftersom det finns fem olika världsdelar att välja på kan man 

själv välja vilken inriktning av världen man vill undersöka. Det som dock kan uppmärksammas som 

läsare i en genomgång av dessa tidslinjer är att det är väldigt liten information om varje händelse 

och kommer att krävas att man söka vidare på andra sidor för att få en större bild av de olika 

händelserna som tas upp. Detta gör också att en textanalys av denna fakta som finns i tidslinjerna 

blir svår att göra då vissa händelser bara består av en två meningar som är väldigt allmänna. Därför 

kommer analysen av den här plattformen för temat avkolonisering inte kunna bli längre än så här.  

 

För att ge ytterligare ett exempel på hur plattformarna skiljer sig åt i textinnehållet för temat 

avkolonisering kan vi se fakta om Algeriets självständighet från Frankrike som utspelade sig 1954–

1962. Denna självständighetskamp, som SO-rummet vill beteckna detta som, kom upp som relevant 

fakta vid sökningen av ”kolonial frigörelse” på SO-rummet. Vid undersökningen av textinnehållet 

för detta område kunde läsaren återigen tolka textmaterialet till att vara mer vinklat åt att Europas 

och västvärldens fördel. SO-rummet beskriver Algeriets självständighet från Frankrike som ett 

smutsigt krig som växte fram. Befrielserörelse mot Frankrike uppstod under ledningar av den 

politiska organisationen FLN, Front de libération nationale som gjorde ett hårt motstånd mot 

fransmännen och till slut blev Algeriet självständigt 1962. Fakta som läggs fram på plattformen är 

 
44 Kamali (2006), s. 23-25, 48-50 & 93.  
45 ”Befrielserörelse” i Forum för levande historia, https://www.levandehistoria.se/node/5649 (Hämtad 
27/4-22).  
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väldigt allmän, men det finns delar som en kan ställa sig kritisk mot. I beskrivningen av kriget 

skriver redaktionen:  

 

En befrielserörelse mot fransmännen FLN (Front de libération) uppstod i landet. Ett 

smutsigt krig växte fram. FLN bombade i själva Frankrike. Franska armén i Algeriet 

svarade med att använda tortyr. Många i Frankrike protesterade mot detta krig. Regeringen 

i Paris börjar bli villig att inleda förhandlingar med de algeriska rebellerna. 46 

 

Citatet visar hur redaktionen framställer kriget mellan FLN och franska armén som ett krig mellan 

gott och ont, där FLN bär ansvaret för att kriget växte fram till ett smutsigt krig då FLN började 

bomba i Frankrike och höll då inte bara kriget i Algeriet utan spred detta vidare. Även om 

fransmännen svarade med att använda tortyr som ett vapen mot motståndarna, var de ändå många 

fransmän i Frankrike som protesterade mot kriget. Denna protest slutar med att regeringen 

bestämmer sig för att förhandla med de algeriska rebellerna för att lösa konflikten. 

Vi undersökningen av citatet har SO-rummets textinnehåll återigen skapat diskurser som upplevs 

som att det är de koloniserades fel att konflikten blir våldsam och att det är västvärlden som löser 

problemet genom att medla med rebellerna. Även om redaktionen skriver att franska armén 

använde sig av tortyr, så kontrades denna handling med en förklaring på att det ändå fanns fransmän 

som var emot kriget och som faktiskt ville medla med Algeriet för att lösa konflikten. Eftersom 

redaktionen skriver på detta sätt kan det tolkas som att även om Frankrike gjorde hemska 

handlingar så var det ändå mer acceptabelt eftersom de senare ville medla med motståndarens och 

för att det var många i Frankrike som var emot kriget i allmänhet. Om vi jämför detta med de tre 

första meningarna i det tidigare blockcitatet: 

 

” En befrielserörelse mot fransmännen FLN (Front de libération) uppstod i landet. Ett 

smutsigt krig växte fram. FLN bombade i själva Frankrike.”47  

 

Dessa meningar kan anses mer negativt laddade för de koloniserade än de meningarna som beskrev 

kolonisatörerna Frankrikes handlingar. Om vi sedan ska undersöka vad Nationalencyklopedin 

skriver om samma händelse är tonen annorlunda. Här skrivs det mer som att revolten uppstod på 

grund av en rad väpnade attentat och konflikter uppstod i landet och att bildningen av FLN 

 
46 ”Algeriets frihetskamp mot Frankrike 1954-1962”, i SO-rummet, https://www.so-rummet.se/fakta-
artiklar/algeriets-frihetskamp-mot-frankrike-1954-1962 (Hämtad 27/4-22).  
47 ”Algeriets frihetskamp mot Frankrike 1954-1962”, i SO-rummet, https://www.so-rummet.se/fakta-
artiklar/algeriets-frihetskamp-mot-frankrike-1954-1962 (Hämtad 27/4-22).  
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utvecklade den politiska kraften för ett självständig styre. Även om skribenten Beatrice Zeidler-

Blomberg tar upp att kampen mellan franska armén och FLN hade flera inslag av terror blir 

diskursen som skapas här ambivalent. Zeidler-Blomberg tar upp både händelser som Frankrike gör, 

men också händelser som Algeriet gör på ett sätt som känns mer allmän och mindre partisk.48  

 

Ordval 
 

I denna del av analysen kommer fokus att vara kring de olika ordvalen som de tre plattformarna 

Nationalencyklopedin, Forum för levande historia och SO-rummet använder sig av för att beskriva 

samma händelse. I tabellen nedanför har länderna Algeriet, Irak och Indien valts ut för att 

undersökas närmare och se vad de analyserade plattformarna använt för ordval kring dessa 

händelser. De ordval som noterades vid genomgången av plattformarna är: 

 

Tabell 1-Ordvalen plattformarna använder sig av för tre olika händelser 

Plattform  Algeriets 

självständighet (1962) 

Irak (1932) Indiens 

självständighet 

NE Revolt Självständighet Frigörelsekamp 

SO-rummet Frihetskamp Revolt Kamp för 

självständighet 

Forum för levande 

historia 

Självständiga Självständigt  Självständiga 

 
Källor: ”Algerietrevolten” i Nationalencyklopedin, https://www-ne-

se.db.ub.oru.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/algerietrevolten (Hämtad 27/4-22). 

”Irak” i Nationalencyklopedin, https://www-ne-se.db.ub.oru.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/irak (Hämtad 

8/5-22). 

”Indien”i Nationalencyklopedin, https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/indien (Hämtad 11/5-22). 

”Algeriets frihetskamp mot Frankrike 1954-1962”, i SO-rummet, https://www.so-rummet.se/fakta-artiklar/algeriets-

frihetskamp-mot-frankrike-1954-1962 (Hämtad 27/4-22).  

”Iraks historia” i SO-rummet, https://www.so-rummet.se/kategorier/historia/varldens-lander-historia/mellanostern-

historia/iraks-historia# (Hämtad 8/5-22). 

 
48 ”Algerietrevolten” i Nationalencyklopedin, https://www-ne-
se.db.ub.oru.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/algerietrevolten (Hämtad 27/4-22). 
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”Indiens historia” i SO-rummet, https://www.so-rummet.se/kategorier/historia/varldens-lander-historia/asien-

historia/indiens-historia# (Hämtad 11/5-22).  

”Mellanöstern” i Forum för levande historia, https://www.levandehistoria.se/node/5647 (Hämtad 6/5-22). 

”Övriga världen” i Forum för levande historia, https://www.levandehistoria.se/node/5650 (Hämtad 11/5-22). 

 

Som vi kan utläsa i tabellen är det Nationalencyklopedin och SO-rummet som är de plattformar som 

använder sig av olika ordval för att skildra dessa händelseförlopp. Plattformen Forum för levande 

historia använder sig av samma ord vid varje händelse, vilket kan beror på att de endast beskriver 

händelsen med några få meningar och fördjupar sig inte så mycket mer jämför med de andra två 

plattformarna. Ett exempel är beskrivningen av Iraks självständighet när det endast skrivit ut ”Irak 

blev självständigt från Storbritannien. Men britterna hade kvar militära baser i landet.”49 I detta citat 

blir beskrivningen av händelsen kort men saklig, vilket gör att slutsatsen som kan dras utifrån detta 

exempel är att plattformen kan anses objektiv. Dock kan denna slutsats inte dras för hela 

plattformen då detta exempel inte kan anses vara representativt för allt innehåll på webbplatsen. 

Plattformen lämnar inte något utrymme för ett skapande av ett ”vi” och ett ”dem” i de exemplen 

som har undersökts och analyserats.  

 

När det gäller Nationalencyklopedin och SO-rummet används som sagt värdeladdade ord för de 

olika händelseförloppen, vilket gör att dessa får mer värdeladdade beskrivningar. Om vi tittar på 

första exemplet i tabellen som handlar om Algeriets självständighet, beskrivs den som både en 

revolt men också en frihetskamp50. För att kunna förstå skillnaden mellan dessa begrepp kan en 

förklaring av dem behövas. Enligt Svenska akademins ordbok betyder begreppet revolt ”Häftigt 

uppror mot de styrande i ett land; ofta spontant och vanligen utfört av mindre grupp”51 medan ordet 

frihetskamp beskrivs som ”(väpnad) kamp för att uppnå nationellt oberoende”.52 Genom dessa två 

förklaringar kan en tolkning göras att begreppet revolt som Nationalencyklopedin använder sig av 

anses mer som en spontan händelse där en mindre grupp står för motståndet mot kolonialmakterna. 

Medan ordet frihetskamp som SO-rummet använder sig av kan tolkas som en mer organiserad 

 
49 ”Mellanöstern” i Forum för levande historia, https://www.levandehistoria.se/node/5647 (Hämtad 
6/5-22).  
50”Algerietrevolten” i Nationalencyklopedin, https://www-ne-
se.db.ub.oru.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/algerietrevolten (Hämtad 27/4-22) 
&”Algeriets frihetskamp mot Frankrike 1954-1962”, i SO-rummet, https://www.so-
rummet.se/fakta-artiklar/algeriets-frihetskamp-mot-frankrike-1954-1962 (Hämtad 27/4-22).  
51 ”Revolt” i Svenska Akademins ordböcker, https://svenska.se/tre/?sok=revolt&pz=1 (Hämtad 6/5-22).  
52 ”Frihetskamp” i Svenska Akademins ordböcker, 
https://svenska.se/tre/?sok=frihetskamp&pz=1(Hämtad 6/5-22).  
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händelse där hela landet gick emot kolonisatörerna. Därför kan begreppet revolt också tolkas som 

en mildare händelse då detta anses vara ett uppror som sker av en mindre grupp. Slutsatsen blir 

således att SO-rummet anses beskriva Algeriets självständighet utifrån ett starkare och mer hårdare 

ordval än de andra två plattformarna.  

 

Även i andra exemplet i tabellen som handlar om Irak har både Forum för levande historia och 

Nationalencyklopedin beskrivit händelsen som att Irak blev självständigt utan att gå in på mer 

detaljer kring hur själva självständigheten gick till och då inte nämner några värdeladdade som kan 

kopplas till händelsen.53 Medan SO-rummet använder sig av ordet revolt för beskrivningen av Iraks 

självständighet.54 Återigen använder sig SO-rummet av ett ordval som kan framställa 

händelseförloppet på ett hårdare och mer värdeladdat sätt.  

 

I sista exemplet med Indien kan vi utläsa i tabellen att ordvalen på Nationalencyklopedin och SO-

rummet har liknade innebörd som kan anses hårdare jämfört med Forum för levande historia som 

återigen använder sig av ordvalet självständiga utan någon närmare och djupare förklaring på det. 

Detta gör att slutsatsen som kan dras är att Nationalencyklopedin och SO-rummet väljer mer ordval 

som kan anses mer värdeladdade och få en hårdare ton i de olika händelseförloppen medan Forum 

för levande historia blir mer neutrala och objektiva. Skillnaden mellan Nationalencyklopedin och 

SO-rummet som kan märkas av i den här delen av analysen är SO-rummet anses välja ordval som 

målar upp de olika ländernas väg till självständighet på ett mer hårt och större sätt än vad de andra 

två plattformarna gör.  

 

9. Diskussion 
 

Syftet med denna uppsats har varit att undersöka hur digitala plattformar framställer 

avkoloniseringen samt även se hur plattformarna påverkar ett ”vi” och ”dem” perspektiv. Detta 

gjordes genom att göra en kvalitativ textanalys av de tre digitala plattformarna 

Nationalencyklopedin, SO-rummet och Forum för levande historia för att sedan ställa deras innehåll 

mot varandra. 

 

 
53”Mellanöstern” i Forum för levande historia, https://www.levandehistoria.se/node/5647 (Hämtad 6/5-
22) &”Irak” i Nationalencyklopedin, https://www-ne-
se.db.ub.oru.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/irak (Hämtad 8/5-22). 
54 ”Iraks historia” i SO-rummet, https://www.so-rummet.se/kategorier/historia/varldens-lander-
historia/mellanostern-historia/iraks-historia# (Hämtad 8/5-22).  
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Den slutsats som kan dras av min analys är att framställningen av avkoloniseringen fortfarande 

anses vara utifrån ett europeiskt perspektiv även när det gäller de digitala plattformarna. Dock ser 

framställningen av historien ut på olika sätt beroende på vilken webbplats som används. Vid 

undersöker av Nationalencyklopedin, var bilden från början att webbplatsen skulle vara den mest 

objektiva och tillförlitliga då detta är en av de plattformar där skribenterna till texterna är forskare 

samt att lärare rekommenderar sina elever att använda denna plattform.55 Utifrån analysen stämmer 

dock inte detta helt då webbplatsen använder sig av värdeladdade ord som kan tydas och tolkas på 

ett sätt som kan få händelser att låta vinklad från ett europeiskt perspektiv. Detta kan bero på att 

faktatexterna är skrivna av individer och inte en redaktion, vilket kan göra att individernas egna 

värderingar skrivs in både medvetet men också omedvetet. Det är nog svårt att hitta kunskap som är 

helt objektiv. All kunskap är vinklad på ett eller annat sätt.  

 

Slutsats av SO-rummet är att den anses mest partisk av dessa tre plattformar. Detta kan vara på 

grund av att många av faktatexterna är skrivna av gymnasielärare.56 Eftersom undervisningen tar sin 

grund från läroböcker som utgår från Europas perspektiv, kan detta göra att lärarna som skriver 

texterna också utgår från denna grund och på detta sätt återskapar samma struktur som står i 

läroböckerna. Även här som på plattformen Nationalencyklopedin, kan individerna som skriver 

faktatexterna lägger in sina egna värderingar, vilket gör att faktan kan bli vinklad.  

 

Forum för levande historia var den plattformen som inte använde sig av värdeladdade ord. Detta 

kan dock vara på grund av att informationen på webbplatsen kring de undersökta temana inte var 

tillräckligt lång och djupgående för att göra analysen helt fullständig. Detta gör att analysen av 

denna plattform inte blir lika utförlig som det andra två. Slutsatsen blir dock att Forum för levande 

historia blir den mest objektiva plattformen då den i undersökningen inte visat på tendenser till att 

vara partisk eller vinklad utifrån ordval eller diskurser.  

 

Genom att få ut denna slutsats kan vi återkoppla detta resultat till den tidigare forskningen av 

Mikander, Runblom, Nordgren och Kamali där alla deras studier visade att läroböckerna bidrar till 

ett ”vi” och ett ”dem” tänk. Eftersom alla dessa fyra studierna beskriver problemen med 

läroböckernas eurocentriska perspektiv ansåg jag att det var viktigt att se om källor som digitala 

plattformar följer samma mönster och förstärker differentieringen mellan eleverna i skolan eller om 

dessa kan användas som komplettering för att ge en annan bild av historiska händelser. 

 
55 Norlander (2016), s107 ff. 
56 ”Om oss” i SO-rummet, https://www.so-rummet.se/om-oss (hämtad 12/4 2022).  
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För att svara på de frågor som ligger till grund för syftet med uppsatsen framställs det postkoloniala 

perspektivet olika beroende på vilken av de tre plattformarna som analyseras. SO-rummet är den 

mer partiska webbplatsen där flest diskurser kring ”vi” och ”dem” kunde dras men också där ordval 

var mer värdeladdade och kunde även detta kopplas till en europeisk värdering och syn på 

händelserna som analyserades. Genom detta kan slutsatsen dras att SO-rummet snarare stärker ett 

”vi” och ”dem” känsla än minskar den. Forum för levande historia är den plattform som läsaren kan 

anse är objektiv enligt analysen på grund av att den inte innehåller några värdeord alls. Detta gör att 

slutsatsen för denna webbplats blir att den minskar ett ”vi” och ett ”dem” tänk genom att inte lägga 

in värderingar i de olika händelserna som har analyserats. Detta gör till viss del även den sista 

plattformen, Nationalencyklopedin, som i delar av analysen håller sig objektiv men som även i 

andra delar väljer att lägga in värderingar i de olika händelserna genom vissa ordval. Detta leder till 

att Nationalencyklopedin både kan minska men också stärka en ”vi” och ”dem” känsla beroende på 

vilken faktatext läsaren får till sig.  

 

Detta slutresultat kan kopplas till Norlander, Ammert och Lässigs studier som tar upp vikten av att 

få kunskap från andra källor än bara läroboken. De alla tre menar på att digitala webbplatser kan 

bidra med ett bredare kunskapsflöde samt även att olika digitala plattformar kan bidra med olika 

typer av innehåll.57 Lässig menar att plattformar kan bidra till olika typer av meningsskapande för 

eleverna och att detta gör att kunskap och information kan förmedlas ut på olika sätt beroende på 

medier.58 

 

10. Didaktisk del 
 

De tre digitala plattformarna Nationalencyklopedin, SO-rummet och Forum för levande historia kan 

alla användas i skolans undervisning. Som vi dock har sett i analysen kan det vara viktigt att läraren 

tänker på att det kan finnas texter som är vinklade och mindre opartiska än andra på exempelvis SO-

rummets webbplats. Men detta betyder inte att webbplatsen inte kan vara av betydelse för 

undervisningen eftersom SO-rummet bidrar ändå med mycket information och fakta kring många 

historiska händelser som inte läroböckerna har fått med. Detta gäller även Nationalencyklopedin 

och Forum för levande historia som även de har en stor bredd på olika fakta och information inom 

 
57 Norlander (2016), s107 ff., Ammert (2016), s.141 &150 & Lässig (2019), s 2 ff.  
58 Lässig (2019), s 2 ff.  
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olika områden. Därför är det viktigt att läraren tänker ut till vilket syfte de olika plattformarna ska 

användas för och på detta sätt kunna göra ett val utefter de.  

 

I den tidigare forskningen är Ammert inne på samma tankegång och menar att digitala plattformar 

kan ha mer tillgång till annan typ av material än läroböckerna och att detta kan göra att eleverna kan 

känna ett större intresse och stimulans i att använda dessa mer än en lärobok.59 Även Norlander tar 

upp digitala källor som ett bra sätt att hitta kunskap på då detta kan utmana eleverna på ett bra sätt 

genom att träna på att navigera, prioritera, sortera samt även tänka källkritisk till den fakta som de 

hittar. Norlander menar också att det är bra att använda sig av olika webbplatser för att kunna skapa 

olika syften med undervisningen. Exempelvis kan Forum för levande historia skapa mer empati hos 

eleverna då detta forum är som innehåller många olika filmer, seminarium och informationstexter 

som kan få historien mer levande jämfört med läroböckerna.60 I läroböckerna tas historien upp 

utifrån epok till epok, vilket kan anses som en ”stängd” berättelse som gör att historien inte känns 

levande. Detta gör att eleverna inte får samma förståelse eller empati för historien som om historien 

blir mer levande genom andra typer av källor. En annan del som digitala plattformar kan bidra med 

till undervisningen är deras bredare perspektiv på innehåll och informationsflöde, vilket kan göra att 

elever med annan etnisk bakgrund också kan hitta fakta som kan anses relevant för deras bakgrund 

och på detta sätt skapas en större anpassning till det mångkulturella samhället som Sverige är 

idag.61 Genom en bättre anpassning av undervisningens innehåll till det mångkulturella samhället 

kan förhoppningsvis ett ”vi” och ett ”dem” tänk minskas i samhället och skapa ett mer enat Sverige.  

 

Slutsatsen blir alltså att resultatet av analysen visade på att det är viktigt att läraren tänker på att 

vissa av texterna i exempelvis SO-rummet och Nationalencyklopedin kan innehålla diskurser som 

visar på ett eurocenriskt perspektiv på händelserna och på detta sätt bidra till en negativ ton mot 

icke-europeiska länder. Men oavsett resultatet som kom ut från analysen, kan vi ändå använda alla 

dessa plattformar för att komplettera läroboken. I den tidigare forskningen menade både Norlander 

och Nordgren att läromedel som används i undervisningen kan ha olika syfte och ska väljas ut 

beroende på vad läraren vill förmedla ut för kunskap. I detta fall med SO-rummet, 

Nationalencyklopedin och Forum för levande historia kan alla dessa tre fylla olika funktioner. 

 

Den slutsats som Nordgren gör av sin avhandling är att de fortfarande finnas behov av 

ämnesdidaktisk forskning samt skolutveckling för att kunna förändra och förbättra innehållet i 

 
59 Ammert (2016), s.141. 
60 Norlander (2016), s. 107 ff.  
61 Nordgren (2006), s. 167 ff.  
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undervisningen.62 Därför vill jag att framtida forskning ska fortsätta med att kritiskt granska 

material som används i undervisningen i skolan och framförallt mer av de digitala källorna. Världen 

blir allt mer digitaliserad och användningen av olika plattformar kommer bli allt vanligare även i 

skolan, vilket gör att forskning kring dessa digitala plattformar kommer vara viktig. Att granska och 

undersöka vad de kommande generationerna lär sig i skolan kommer få betydelse för hela 

samhällets utveckling.  

11. Käll- och litteraturförteckning 
11.1 Källor 
 

”Algeriets frihetskamp mot Frankrike 1954-1962”, i SO-rummet, https://www.so-rummet.se/fakta-

artiklar/algeriets-frihetskamp-mot-frankrike-1954-1962 (Hämtad 27/4-22). 

 

”Algerietrevolten” i Nationalencyklopedin, https://www-ne-

se.db.ub.oru.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/algerietrevolten (Hämtad 27/4-22) 

 

”Befrielserörelse” i Forum för levande historia, https://www.levandehistoria.se/node/5649 (Hämtad 

27/4-22). 

 

”Frihetskamp” i Svenska Akademins ordböcker, 

https://svenska.se/tre/?sok=frihetskamp&pz=1(Hämtad 6/5-22). 

 

”Historia- Ämnets syfte”, Skolverket, 

https://www.skolverket.se/undervisning/gymnasieskolan/laroplan-program-och-amnen-i-

gymnasieskolan/gymnasieprogrammen/amne?url=1530314731%2Fsyllabuscw%2Fjsp%2Fsubject.h

tm%3FsubjectCode%3DHIS%26lang%3Dsv%26tos%3Dgy%26p%3Dp&sv.url=12.5dfee44715d35

a5cdfa92a3 (Hämtad 7/4 2022). 

 

”Iraks historia” i SO-rummet, https://www.so-rummet.se/kategorier/historia/varldens-lander-

historia/mellanostern-historia/iraks-historia# (Hämtad 8/5-22). 

 

”Kolonial frigörelse” i SO-rummet, https://www.so-rummet.se/kategorier/kolonial-frigorelse# 

(Hämtad 26/4-22). 

 

 
62 Nordgren (2006), s. 167 ff. 



 

 29 

”Mellanöstern” i Forum för levande historia, https://www.levandehistoria.se/node/5647 (Hämtad 

6/5-22). 

 

”Om oss” i SO-rummet, https://www.so-rummet.se/om-oss (hämtad 12/4 2022). 

 

”Om oss” i Nationalencyklopedin, https://www-ne-se.db.ub.oru.se/info/om-oss/ (hämtad 12/4-

2022). 

 

”Om oss” i Forum för levande historia,  https://www.levandehistoria.se/om-oss (hämtad 12/4 

2022).  

 

”Om webbplatsen”  i Forum för levande historia, https://www.levandehistoria.se/om-oss/om-

webbplatsen (Hämtad 12/4 2022). 

 

”Revolt” i Svenska Akademins ordböcker, https://svenska.se/tre/?sok=revolt&pz=1 (Hämtad 6/5-

22). 

11.2 Litteratur 
Ammert, Niklas (2016), ”Historieläromedel: en forskningsöversikt”, Hummanetten, nr 37, 2016. 

 

Bolander, Eva & Fejes, Andreas (2020), ”Diskursanalys”, i  Andreas Fejes & Robert Thornberg 

(red.), Handbok i kvalitativ analys, Stockholm: Liber 

 

Börjesson Mats & Rehn Alf (2012), Makt, Malmö: Liber 

 

Grinell, Klas (2009), Edward Saids motstånd - Postkoloniala perspektiv på reception, 

2008:Lychnos, 1/1 2009. 

 

Kamali, Masoud (2006), ”Skolböcker och kognitiv andrafiering”, SOU 2006:40 Utbildningens 

dilemma. Demokratiska ideal och andrafierande praxis. 

 

Loomba, Ania (2015), Colonialism/postcolonialism, Third edition, Routledge, Taylor & Francis 

Group, Milton Park, Abingdon, Oxon 

 



 

 30 

Lässig, Simone (2009) ”Textbooks and Beyond: Educational Media in Context”, Journal of 

Educational Media, Memory, and Society, vol 1, nr 1, 2009 

 

Mikander, Pia (2015), ”Colonialist ”discoveries” in Finnish school textbooks”, Nordidactica 

Journal of Humanities and Social Science Education, 2015:4, 2015. 

 

Nyberg, Kenneth(2013), ”Om digital historia”,i Tidens skiften, version 1.0 2013-01-20 

 

Runblom, Harald (2006), ”En granskning hur etnisk tillhörighet framställs i ett urval av 

läroböcker”. Underlagsrapport till skolverket I enlighet med skolans värdegrund. Uppsala 

Universitet 

 

SOU 2021:70 Läromedelsutredningen – böckernas betydelse och elevernas tillgång till kunskap. 

Slutbetänkande av Utredning om stärkta skolbibliotek och läromedel. 

 

Tosh, John (2015), Historisk teori och metod, Lund: Studentlitteratur 

 

Utbildningsdepartementet (2017), Nationell digitaliseringsstrategi för skolväsendet, Bilaga till 

regeringsbeslut I:1, 2017-10-19. 

 

Widén, Pär (2020), ”Kvalitativ textanalys”, i  Andreas Fejes & Robert Thornberg (red.), Handbok i 

kvalitativ analys, Stockholm: Liber 

 

Nordgren, Kenneth (2006), Vem är historien? Historia som medvetande, kultur och handling i det 

mångkulturella Sverige, Doktorsavhandlingar inom den Nationella Forskarskolan i Pedagogiskt 

Arbete nr 3, Karlstad Universitet. 

 

Norlander, Peter (2016), Historieundervisningen i det multimediala klassrummet- Lärarens 

förhållningssätt till olika mediers kvaliteter och användbarhet, Licentiatavhandling från 

Forskarskolan Historiska medier nr. 12, Umeå Universitet.  

 

 

 


